
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

COPIA DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

___________________________________________________________ 

N. 65  del Reg.              

Data 20/5/2022 

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno venti,    del mese di  maggio,    alle ore 12:45,  nella  

sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei 

signori: 

 

Giuseppe Pugliese    Sindaco  Presente  

Teresa Coppola         Vice Sindaco  Presente  

Gennaro Di Mare 

Tobia Massa 

Gerarda Stella 

Sergio Turazzo  

Assessore               

Assessore 

Assessore 

Assessore 

         Presente  

          Presente   

           Assente  

           Assente  

 
 

   

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale d.ssa Laura Simioli,  il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Dott. Giuseppe Pugliese    –    assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. L’assessore 

Massa partecipa in video conferenza. 

 

 
 

 

Oggetto: Determinazione strutture tariffarie della sosta a 

pagamento per l’anno 2022. 

 



 

Su proposta del Sindaco 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 31/3/2014, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale venivano confermate le strutture tariffarie per le aree di sosta a pagamento 

sul territorio comunale, già stabilite con deliberazione di Giunta Comunale n.77 del 

26/04/2012; 

Visto che, con deliberazione del Commissario Straordinario n.25 del 30/04/2015 è stato 

incrementato il prezzo della tariffa della sosta a pagamento per i cittadini residenti da € 0,30 

(zero/30) all’ora o frazione di ora al maggiore importo orario di € 0,50 (zero/50), con 

decorrenza dal 15 maggio 2015, confermando, per il restante parte, le struttura tariffarie per 

la sosta a pagamento, già stabilite con deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 

31.03.2014; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale N.48 del 14/04/2021 con la quale si 

determinavano le strutture tariffarie per le aree di sosta a pagamento sul territorio comunale 

per l’anno 2021; 

- confermare il prezzo della tariffa della sosta a pagamento per i cittadini residenti di € 0,50 

(zero/50) all’ora o frazione di ora; 

- confermare che nell’aree di sosta a pagamento, in alternativa a tale struttura tariffaria, è 

prevista una tariffa agevolata giornaliera, per i soli residenti, pari ad € 2,50 (due/50); 

- confermare  il prezzo della tariffa della sosta a pagamento per i cittadini non residenti nella 

località Acquamorta, di € 2,00 (due/00) all’ora o frazione di ora; 

-di confermare il prezzo della tariffa della sosta a pagamento per i cittadini non residenti, 

nella località Miliscola, di  € 2.00 (due/00) all’ora o frazione di ora; 

-di confermare il prezzo della tariffa della sosta a pagamento giornaliera per i cittadini non 

residenti, in località Miliscola, la tariffa agevolata giornaliera, determinata in   € 12,00 

(dodici/00); 

- di modificare, nelle predette aree di  località Acquamorta, in alternativa a tale struttura 

tariffaria,  la tariffa agevolata giornaliera, determinata in € 18,00 (diciotto/00); 

- stabilire che non possono essere rilasciati nella località di Acquamorta  e Miliscola gli 

abbonamenti mensili di € 40,00  ai non residenti; 

- confermare il prezzo di sosta, per tutti gli utenti non residenti, in € 1,00 (uno/00) all’ora o 

frazione di ora nelle altre località del territorio comunale; 

- confermare che, nelle altre località, ad eccezione di Acquamorta e Miliscola una tariffa 

agevolata giornaliera pari ad € 7,00 (sette/00) ); 

- di modificare confermare nell’area di parcheggio in località Acquamorta, denominata 

“Scirocco”, per la sosta di  ciclomotori e motocicli la seguente tariffa  per la sosta di  

ciclomotori e motocicli 

1) Proprietari di moto e ciclomotori residenti: 

      tariffa unica di € 1,00 per frazione di ora e/o per l’intera giornata; 

2) Proprietari di moto e ciclomotori non residenti : 

      tariffa di € 1,00 (uno/00)all’ora o frazione di ora;  € 2,00 

      tariffa di € 5,00 (cinque/00) tariffa agevolata giornaliera; € 10,00 

Atteso che dall’aprile 2016 sono entrati in funzione i  parcometri per il pagamento della sosta 

sul territorio comunale ed è intenzione di questa Amministrazione Comunale di modificare 

per l’anno 2022,alcune  tariffe ( applicazione tariffaria dell’orario) ed il periodo di vigenza 

per l’ applicazione   tariffaria dell’orario;                                                                                                                                                

Visto l'art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, 

comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali 

coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di previsione; 

Visto l'articolo 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 

2007), il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi 

di loro competenza, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione; 



Richiamato l’art. 26 dello Statuto “Diritti di cittadinanza sociale” che individua i cittadini 

montesi; 

Visto il T.U. n.267/2000; 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

n. 267/00; 

Acquisito, altresì, il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti;  

Ad unanimità dei consensi, resi nelle forme di legge, 

 

                                         

                                                                  DELIBERA 

 

-Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1. -Di determinare la struttura tariffaria della sosta a pagamento, nel modo che segue: 

 confermare il prezzo della tariffa della sosta a pagamento per i cittadini 

residenti di € 0,50 (zero/50) all’ora o frazione di ora nel periodo  dal 1  Aprile 

al 31  Ottobre con orario dalle ore 08.00 alle ore 24.00 e per il periodo dal 1 

Novembre al 31 Marzo con orario dalle ore 08.00 alle ore 20.00; 

 confermare che nell’aree di sosta a pagamento, in alternativa a tale struttura 

tariffaria, è prevista una tariffa agevolata, per i soli residenti, pari ad € 2,50 

(due/50)  nel periodo  dal 1 Aprile al 31  Ottobre con orario dalle ore 08.00 

alle ore 24.00 e per il periodo dal 1 Novembre al 31 Marzo con orario dalle 

ore 08.00 alle ore 20.00; 

 confermare il prezzo della tariffa della sosta a pagamento per i cittadini non 

residenti nella località Acquamorta, pari ad € 2,00 (due/00) all’ora o frazione 

di ora nel  periodo  dal 1 Aprile al 31  Ottobre con orario dalle ore 08.00 alle 

ore 24.00 e per il periodo dal 1 Novembre al 31 Marzo con orario dalle ore 

08.00 alle ore 20.00; 

 di modificare, nelle predetta area di  località Acquamorta, in alternativa a 

tale struttura tariffaria,la tariffa agevolata giornaliera, rideterminata in € 18,00 

(diciotto/00),nel periodo  dal 1 Aprile al 31  Ottobre con orario dalle ore 

08.00 alle ore 24.00 e per il periodo dal 1 Novembre al 31 Marzo con orario 

dalle ore 08.00 alle ore 20.00; 

 -di confermare il prezzo della tariffa della sosta a pagamento per i cittadini 

non residenti nella località Miliscola, pari ad  € 2,00 (due/00) all’ora o 

frazione di ora, nel periodo  dal 1  Aprile al 31  Ottobre con orario dalle ore 

08.00 alle ore 24.00 e per il periodo dal 1 Novembre al 31 Marzo con orario 

dalle ore 08.00 alle ore 20.00; 

 -di confermare il prezzo della tariffa della sosta a pagamento giornaliera per 

i cittadini non residenti in località Miliscola, la tariffa agevolata giornaliera, 

determinata in  € 12,00 (dodici/00) nel periodo  dal 1  Aprile al 31  Ottobre 

con orario dalle ore 08.00 alle ore 24.00 e per il periodo dal 1 Novembre al 

31 Marzo con orario dalle ore 08.00 alle ore 20.00; 



 stabilire che non possono essere rilasciati nella località di Acquamorta e 

Miliscola   gli abbonamenti mensili di € 40,00  ai non residenti; 

 confermare il prezzo di sosta, per tutti gli utenti non residenti, in € 1,00 

(uno/00) all’ora o frazione di ora nelle altre località del territorio comunale 

nel periodo  dal 1 Aprile al 31  Ottobre con orario dalle ore 08.00 alle ore 

24.00 e per il periodo dal 1 Novembre al 31 Marzo con orario dalle ore 08.00 

alle ore 20.00; 

 confermare che, nelle altre località, ad eccezione di Acquamorta e Miliscola, 

una tariffa agevolata pari ad € 7,00 (sette/00) ),nel periodo  dal 1 Aprile al 31  

Ottobre con orario dalle ore 08.00 alle ore 24.00 e per il periodo dal 1 

Novembre al 31 Marzo con orario dalle ore 08.00 alle ore 20.00; 

 confermare nell’area di parcheggio in località Acquamorta, denominata     

“Scirocco”, per la sosta di  ciclomotori e motocicli la seguente tariffa  per la 

sosta di  ciclomotori e motocicli, nel periodo  dal 1 Aprile al 31  Ottobre con 

orario dalle ore 08.00 alle ore 24.00 e per il periodo dal 1 Novembre al 31 

Marzo con orario dalle ore 08.00 alle ore 20.00. 

 1) Proprietari di moto e ciclomotori residenti: 

      tariffa unica di € 1,00 per frazione di ora e/o per l’intera giornata; 

    2) Proprietari di moto e ciclomotori non residenti : 

      tariffa di € 1,00 (uno/00)all’ora o frazione di ora; 

      tariffa agevolata giornaliera di € 5,00 (cinque/00); 

 consentire in località Acquamorta, mediante esposizione del contrassegno 

identificativo rilasciato dal Comune di Monte di Procida, la sosta gratuita nel 

periodo dal 1 Novembre al 31 Marzo; 

 prevedere in alternativa ai sistemi di pagamento già in essere, la possibilità 

del pagamento della tariffa mediante l’utilizzo di sistemi evoluti di 

pagamento della sosta,attraverso l’utilizzo di apposita App per smartphone, 

con il cui utilizzo si pagheranno i minuti effettivi di sosta e non l’intera ora, 

andando incontro alle esigenze di “sosta breve” per quegli utenti ai quali 

necessita per le proprie esigenze solo di brevi periodi di sosta; 

 -precisare che in tutte le aree e strade ove è istituita la sosta a pagamento, 

laddove la sosta si protragga oltre il termine per il quale si è provveduto al 

pagamento ed all’esposizione dello scontrino del parcometro o dei rimanenti 

titoli di pagamento ("GRATTINO"), sarà applicata la sanzione 

amministrativa prevista dal Art.7 c.1, lett. a) e c. 15 ed art.157 c.6 e c.8; 

 Di consentire la sosta auto con tariffa agevolata “contrassegno blu” agli 

assegnatari dei posti barca dell’anno in corso 

 Resta fermo quanto previsto con la deliberazione di Giunta Comunale N.48 

del 14/04/2021 

2. Di demandare al Responsabile della Polizia Municipale ed al Responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria i relativi atti di gestione, ciascuno per le rispettive competenze. 



3. Di dichiarare,  con separata votazione favorevole unanime resa nelle forme di legge, la 

presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma IV 

del D.Lgs. n. 267/00. 

 

 

                                                                                                                      IL SINDACO 

                          Dr. Giuseppe Pugliese 

 
 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to Nislao Della  Ragione 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità contabile si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to Giovanni Padovano 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

 

Dato atto che in ordine alla stessa è stato espresso  il  parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 Tuel;      

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la soprariportata  proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 

Determinazione strutture tariffarie della sosta a pagamento per l’anno 2022. 

 

 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 

        F.to  d.ssa Laura Simioli F.to Dott. Giuseppe Pugliese  

 

 
 

 

 



 

 

 

                                                                     ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente  deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  20/5/2022 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                      F.to        d.ssa Laura Simioli 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 731 del 26/05/2022 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

26/05/2022 e vi rimarrà pubblicata fino al 10/06/2022 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 26/05/2022 

 

IL Messo Comunale 

Pina Lubrano  

  

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00, con nota prot.n° 8307 del 26/05/2022 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                  F.to           d.ssa Laura Simioli 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 26/05/2022 

  

                                                                                     

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                             d.ssa Laura Simioli 

 

 

 



 

 

 

 


